
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111, Fax: 595 138 109 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

 
 

V Moravskoslezském kraji klesá počet obyvatel 

Zdroj dat: ČSÚ 
 

MS kraj se rozkládá na ploše 5 430 km2, což představuje 6,9 % z rozlohy celé České 

republiky. Hustota osídlení v kraji je 222 obyvatel na km2, což je po Praze druhá 

nejvyšší v ČR. 

V MSK bydlelo 1 205 886 osob na konci roku 2017, je tak třetím nejlidnatějším 

krajem ČR. V průběhu roku poklesl počet obyvatel kraje o 3 993 osob (1 721 mužů a 

2 272 žen), což je opět výrazný meziroční pokles (již od roku 1995). Z kraje se 

vystěhovalo o 2 511 osob více, než kolik se jich přistěhovalo. Díky migraci obyvatel 

kraje došlo k početnímu snížení obyvatel především v okresech Karviná (-1 400 

osob), Ostrava-město (-504 osob) a Bruntál (-405 osob). Migrační přírůstek byl 

zaznamenán jen v okrese Frýdek-Místek (+152 osob). Na celkový pokles počtu 

obyvatel kraje působilo také to, že v posledních letech umírá v kraji více lidí, než kolik 

se jich rodí. MSK má tak ve své historii nejnižší počet obyvatel. 

Populace v kraji stárne. V průměru nejstarší obyvatele má okres Karviná (43,1 let), 

Bruntál (42,8) a Ostrava-město (42,5 let). Na 100 dětí v kraji připadalo 126,9 seniorů 

(v okrese Karviná a Bruntál více než 137 seniorů). Index stáří se u mužů výrazně liší 

od žen, zatímco na 100 chlapců v kraji připadá 100,8 mužů 65letých a starších, na 

100 děvčat je to už 154,4 seniorek. 

V kraji se v roce 2017 narodilo 12 078 dětí, to je o 26 více než v roce předchozím a 

nejvíce od roku 2010. Míra porodnosti je dlouhodobě pod celorepublikovou úrovní. 

Nejvyšší míru porodnosti vykazují okresy Frýdek-Místek, Nový Jičín a Ostrava-

město, nejnižší pak je v okrese Karviná. Více než polovina dětí se rodí mimo oficiální 

manželský svazek (v roce 2017: 52,7 %). Vývojem porodnosti je ovlivněna 

obsazenost škol, roste počet žáků základních škol, naopak ubývá středoškoláků a 

klesá také počet vysokoškoláků s trvalým bydlištěm v MS kraji. 

 
 

 

 
 
 
 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111, Fax: 595 138 109 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Pohyb obyvatelstva a věková struktura ČR, MSK a okresy MSK v roce 2017 

 
 

 

Vybrané demografické a sociální ukazatele podle okresů MS kraje v roce 2012 
a 2017 

 
 

 

–14 15–64 65+

Česká republika 52 567 25 755 114 405 35 012 19 415 111 443 45 957 17 684 10 610 055 15,7 65,0 19,2 42,2 122,1

Moravskoslezský kraj 6 004 2 816 12 078 4 065 2 251 13 560 5 550 8 061 1 205 886 15,1 65,7 19,2 42,5 126,9

Bruntál 437 226 896 336 194 1 118 1 039 1 444 92 453 14,6 65,5 20,0 42,8 137,4

Frýdek-Místek 1 053 482 2 189 653 323 2 283 2 503 2 351 213 686 15,6 65,7 18,7 42,1 120,4

Karviná 1 250 631 2 359 863 462 2 952 2 610 4 010 249 377 14,3 66,2 19,6 43,1 137,4

Nový Jičín 783 349 1 621 475 300 1 587 1 545 1 750 151 566 15,8 65,6 18,6 41,9 118,0

Opava 862 358 1 740 602 324 1 806 1 685 1 834 176 385 15,6 65,7 18,7 42,2 120,0

Ostrava- město 1 619 770 3 273 1 136 648 3 814 4 825 5 329 322 419 15,0 65,6 19,4 42,5 129,1

Indukované 

potraty
Region Sňatky Rozvody

Živě 

narození
Potraty Index stáříZemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí

Počet obyvatel 

k 31.12.

z toho (%) ve 

věku Průměrný 

věk

Bruntál
Frýdek-

Místek
Karviná

Nový 

Jičín
Opava

Ostrava-

město

2012 1 226 602 95 873 212 448 260 919 151 960 177 079 328 323

2017 1 205 886 92 453 213 686 249 377 151 566 176 385 322 419

2012 41,2 41,1 41,0 41,6 40,6 41,0 41,5

2017 42,5 42,8 42,1 43,1 41,9 42,2 42,5

2012 112,5 108,0 107,6 119,7 103,2 106,1 119,6

2017 126,9 137,4 120,4 137,4 118,0 120,0 129,1

muži . 73,4 74,9 73,4 74,8 74,8 73,9

ženy . 79,7 81,5 80,0 81,6 81,7 80,6

2012 9,17 13,09 6,82 10,77 7,40 8,05 9,66

2017 5,77 6,99 3,77 8,14 3,55 4,06 6,85

v tom okresy

Obyvatelstvo k 31.12.

Průměrný věk k 31.12.

Index stáří

Naděje dožití při narození (v období 2013-2017)

Podíl nezaměstnaných osob

k 31.12.

Rok
Kraj 

celkem

http://www.khsova.cz/

